
  
Area Affari Generali e Legali 

 
 

 
Unità di Processo Affari Istituzionali 

   

 

 

 

LA RETTRICE 

VISTO il Decreto Legislativo 26/2014, che recepisce la direttiva 2010/63/UE sulla protezione 

degli animali utilizzati a fini scientifici;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 231, prot. 36331, del 9 marzo 2017, con il quale è stato 

istituito l’Organismo Preposto al Benessere degli Animali (OPBA) come stabilito dagli artt. 

25 e 26 del d.lgs. 26/2014;  

CONSIDERATO che la maggior parte delle sperimentazioni in campo zootecnico 

necessitano di un preventivo parere di eticità ma non ricadono sotto quello dell’Organismo 

Preposto al Benessere degli Animali (OPBA); 

CONSIDERATA la richiesta del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, 

Ambientali e Forestali (DAGRI), nota prot. 62477 del 21 marzo 2022, di costituire un 

Comitato Etico di Ateneo per la ricerca sugli animali;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta del 18 maggio 

2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione espressa nella seduta del 27 maggio 

2022, 

DECRETA 

a) È istituito il Comitato Etico di Ateneo per la ricerca sugli animali, nella seguente 

composizione:  

- prof.ssa Giuliana Parisi (esperto della materia) – Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI); 

- prof. Matteo Galletti (esperto nell’etica della ricerca) – Dipartimento di Lettere e 

Filosofia (DILEF); 





 

 

 

 

 

 

 
 

 

- prof.ssa Nicoletta Ferrucci (esperto con competenze giuridiche) – Dipartimento 

di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI); 

- dr.ssa Chiara Bisori (veterinario). 

Il Comitato ha le seguenti finalità:  

- assicurare il rispetto della normativa vigente;  

- valutare i progetti di ricerca che prevedono l’utilizzo di animali ma che non 

rientrano nel campo di applicazione del d.lgs. 26/2014; 

- esprimere un giudizio di approvazione/diniego sulla eticità della ricerca sugli 

animali in relazione all’obiettivo scientifico prefissato, alla metodologia usata, 

nonché in linea con il rispetto della salute e del benessere degli animali utilizzati. 

Il giudizio espresso sarà riportato in un documento al quale verrà assegnato un 

numero di protocollo, così da permettere al ricercatore responsabile del progetto 

valutato di mostrarlo in occasione di un eventuale controllo.  

La composizione del Comitato Etico di Ateneo per la ricerca sugli animali potrà 

essere integrata qualora pervengano richieste nel merito da parte di Dipartimenti 

interessati. All’interno dell’organismo sarà nominato un Coordinatore, scelto tra i 

componenti del Comitato, nel corso della prima riunione del Comitato stesso.  

I componenti del Comitato Etico di Ateneo per la ricerca sugli animali, in analogia 

a quelli del Comitato per l’Etica della Ricerca, durano in carica quattro anni 

decorrenti dalla data di nomina.  

b) Il supporto amministrativo al Comitato Etico di Ateneo per la ricerca sugli animali 

viene fornito dall’Amministrazione del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI). 

 

Firenze,                                                     

                                                                                                       La Rettrice         

                                                                                       (Prof.ssa Alessandra Petrucci)   



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  


		2022-06-01T08:46:15+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




